Parchi Val di Cornia S.p.A. PIOMBINO (LI)

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE DELEGATO

N. 105 in data 24 07 2023

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA PARCHI VAL DI CORNIA S.P.A. E L'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CENTRO IPPICO ARTEQUESTRE PER L'IDEAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI PROPOSTE DI VISITA, DI ATTIVITÀ DIDATTICHE E DI APPUNTAMENTI INERENTI IL TURISMO EQUESTRE DA SVOLGERSI AL PARCO ARCHEOLOGICO DI BARATTI E POPULONIA

PREMESSO CHE

- che la Parchi Val di Cornia SpA, società in house dei Comuni della Val di Cornia creata
 per realizzare, gestire e valorizzare il Sistema dei Parchi e dei Musei della Val di Cornia,
 ha tra i propri scopi la fruizione, la valorizzazione e la promozione di zone di pregio
 naturalistico, ambientale e storico- archeologico e paesaggistico;
- nel perseguimento dell'oggetto sociale, la Società si fa promotrice di tutte le iniziative necessarie ed opportune per la migliore promozione del Sistema dei Parchi e dei suoi contenuti e di tutte le attività strumentali alla conservazione, alla valorizzazione, alla tutela ed alla fruizione del patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale;
- che tra le aree archeologiche, naturalistiche e paesaggistiche gestite è l'area di Baratti e
 Populonia, con il parco archeologico, quale luogo particolarmente adatto a ospitare
 iniziative culturali, di studio, di ricerca, e altresì luogo idoneo allo svolgimento di visite
 guidate, di attività didattiche e di appuntamenti inerenti gli aspetti legati alla natura e al
 turismo slow;
- che, con l'obiettivo di ampliare la propria offerta al pubblico, comprendendo vari tipi di
 target, e di destagionalizzare i flussi turistici, ponendo una forte attenzione ai mercati
 emergenti e alle necessità sempre più composite del pubblico del parco archeologico e,
 più in generale, del Sistema dei Parchi, la Società Parchi ha la necessità di collaborare

Parchi Val di Cornia S.p.A. <u>PIOMBINO</u> (LI)

con soggetti pubblici e privati, con associazioni e enti terzi per creare un'offerta turistica che comprenda servizi e tematiche diverse da quelle previste dai servizi offerti dal parco e a integrazione di essi, con una forte componente legata alla natura e al paesaggio;

- che nel territorio della Val di Cornia è attiva l'Associazione sportiva dilettantistica
 Centro Ippico Artequestre, rappresentata dalla sig.ra Martina Raspolli, con qualifica di
 Tecnico qualificato Guida Ambientale Equestre, che svolge attività di:
 - avvicinamento al mondo equestre, con cavalli e pony, per adulti e bambini;
 - lezioni di equitazione (per tutte le fasce d'età);
 - passeggiate a cavallo, su sentieri e percorsi prevalentemente boschivi e di macchia mediterranea;
 - trekking a cavallo, su sentieri e percorsi trekking prevalentemente boschivi e di macchia mediterranea;

atte alla diffusione della conoscenza della natura attraverso l'equiturismo, quale pratica dell'equitazione a carattere ricreativo, adatta a tutte le fasce di età, volta alla conoscenza degli ambienti naturalistici e paesaggistici attraverso lo spostamento a cavallo, un modo per esplorare aree naturalistiche e paesaggistiche in modo sostenibile, sperimentando il rapporto che ha legato quotidianamente uomini e cavalli per migliaia di anni prima dei moderni mezzi di trasporto;

- che la guida ambientale equestre ha manifestato alla Parchi S.p.A. il proprio interesse per l'attivazione di una collaborazione, finalizzata all'ideazione e alla realizzazione di proposte di visita, di attività didattiche e di appuntamenti inerenti il turismo equestre da svolgersi al Parco archeologico di Baratti e Populonia;
- che la Parchi ha ritenuto opportuno di procedere con l'attivazione di una Collaborazione, rientrando le attività proposte tra gli obiettivi di ampliamento dei servizi e dei target del parco archeologico

TUTTO CIÒ PREMESSO

Preso atto che la Collaborazione non prevede impegni di spesa, ma contribuisce,

Parchi Val di Cornia S.p.A. PIOMBINO (LI)

attraverso specifica tariffa per i gruppi in visita, ai ricavi da bigliettazione del Parco;

•	Visti i pareri di regolarità tecnica e amministrativa allegati alla presente determinazione;

	。

DETERMINA

- 1. Di approvare la Convenzione tra la Parchi Val di Cornia SPA e l'Associazione sportiva dilettantistica Centro Ippico Artequestre, rappresentata dal tecnico qualificato guida ambientale equestre sig.ra Martina Raspolli, per l'ideazione e la realizzazione di proposte di visita, di attività didattiche e di appuntamenti inerenti il turismo equestre da svolgersi al Parco archeologico di Baratti e Populonia;
- 2. *Di stabilire* che alla sottoscrizione in conformità allo schema allegato alla presente determinazione della stessa provvederà il sottoscritto;
- 3. Di stabilire che la presente Convenzione non prevede impegni di spesa, ma contribuisce attraverso specifica bigliettazione per i gruppi in visita ai ricavi da bigliettazione del Parco di Baratti che verranno imputati alla voce di ricavo 03/01 "Gruppi normali" del centro di costo 02/01;
- 4. *Di incaricare* la sig.ra Carla Casalini, Responsabile Marketing e Comunicazione, e la dott.ssa Marta Coccoluto, in qualità di Responsabile del Parco archeologico di Baratti e Populonia, di dare esecuzione alla presente Determinazione.
- 5. Di assicurare la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale della Società ai sensi dell'art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.

PARERI				
	Di rego	olarità Tecnica:		
Pion	ibino, lì	24/04/2023		

Parchi Val di Cornia S.p.A. <u>PIOMBINO</u> (LI)

	LA RESPONSABILE COMUNICAZIONE E MARKETING			
	(sigra Carla Gasalini)			
Piombino, lì <u>24/07/2</u> 023				
LA RESPONSABILE DEI	E DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI BARATTI E POPULONIA			
	(dott.ssa Marta Coccoluto)			
	Marty Jacoh Lo			
Di regolarità Amministrativa				
Piombino, lì 24/05/2013				
Piombino, lì <u>24/07/2023</u>	IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA (ilott Marco Gasperini) L'AMMINISTRATORE DELEGATO (Mauro Tognoli)			